CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.66/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informação ao Prefeito Municipal, sobre a implantação do sistema
eletrônico para o estacionamento rotativo (zona azul) no Município de Apucarana.

Lido na sessão do dia __ ---'/ __ ---'/ . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº -----'/ , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante signatário,

vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja
encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

Existe algum projeto sendo elaborado visando a implantação do sistema eletrônico
para o estacionamento rotativo (zona azul) no Município de Apucarana?

Caso exista, qual a previsão para a implantação do referido sistema?

Caso não exista, há viabilidade de serem realizados estudos e a elaboração de um
projeto visando a implantação do sistema citado?

Justificamos este pedido, tendo em vista que diversas outras cidades vizinhas já
utilizam o sistema eletrônico para o estacionamento rotativo (zona azul), facilitando a
utilização tanto por parte dos usuários quanto dos agentes fiscalizadores.

Muitos são os sistemas existentes dessa modalidade, que são de fácil adaptação e
aprendizado. Um investimento em tecnologia, que gera soluções práticas e um grande
impacto em atividades cotidianas, trazendo modernidade e eficiência para a gestão pública.

Nestes termos pede deferimento.

Jmss/al